
   

HOTĂRÂREA NR. 140/2024
privind aprobarea execuţiei bugetare la data de 30.09.2024

Consiliul local al Oraşului Covasna, întrunit în şedinţă extraordinară din
data de 7.11.2024, şedinţă legal constituită, fiind prezentă majoritatea consilierilor în
funcţie (15) din totalul de 17 consilieri aleși,

Analizând referatul de aprobare al primarului, raportul compartimentului de
specialitate,  avizul  comisiei  de  specialitate  şi  avizul  de legalitate  dat  de  secretarul
general al oraşului

În conformitate cu  prevederile:
- art. 49 alin. (12) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale,

cu modificările şi completările ulterioare;
-  art.  19  alin.  (5)  şi  art.  27  alin  (10)  din  Legea  nr.  82/1991 legea

contabilităţii, republicată cu modificările şi completările ulterioare;
- ORDINUL  nr. 1865 din 15 aprilie 2020 privind transmiterea situaţiilor

financiare trimestriale centralizate întocmite de instituţiile publice şi de modificare a
Ordinului  ministrului  finanţelor  publice  nr.  640/2017 pentru  aprobarea  Normelor
metodologice  privind  întocmirea  şi  depunerea  situaţiilor  financiare  trimestriale  ale
instituţiilor publice, precum şi a unor raportări financiare lunare în anul 2017, pentru
modificarea şi completarea Normelor metodologice privind organizarea şi conducerea
contabilităţii  instituţiilor  publice,  Planul  de  conturi  pentru  instituţiile  publice  şi
instrucţiunile  de  aplicare  a  acestuia,  aprobate  prin  Ordinul  ministrului  finanţelor
publice  nr.  1.917/2005, precum  şi  pentru  modificarea  şi  completarea  altor  norme
metodologice în domeniul contabilităţii publice

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit.b, alin. (4) lit. A, art. 139 alin. (3)
lit.a, art.155 alin (4) lit b,c, art.196 lit.a din  ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 57 din
3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Cu votul ,,pentru” a 15 consilieri, ,,împotrivă” - consilieri şi ,,abţineri” -
consilieri

H O T Ă R Ă Ş T E

      Art. 1 – Se aprobă Contul de execuţie al bugetului local la data de
30.09.2024, în următoarea structură:

1

ROMÂNIA
JUDEȚUL  COVASNA

PRIMĂRIA ORAȘULUI COVASNA

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro

file:///C:%5CUsers%5Cadmin%5Csintact%204.0%5Ccache%5CLegislatie%5Ctemp67242%5C00088987.htm
file:///C:%5CUsers%5Cadmin%5Csintact%204.0%5Ccache%5CLegislatie%5Ctemp67242%5C00090031.htm
file:///C:%5CUsers%5Cadmin%5Csintact%204.0%5Ccache%5CLegislatie%5Ctemp67242%5C00090031.htm
file:///C:%5CUsers%5Cadmin%5Csintact%204.0%5Ccache%5CLegislatie%5Ctemp67242%5C00090031.htm
file:///C:%5CUsers%5Cadmin%5Csintact%204.0%5Ccache%5CLegislatie%5Ctemp67242%5C00185545.htm
file:///C:%5CUsers%5Cadmin%5Csintact%204.0%5Ccache%5CLegislatie%5Ctemp67242%5C00185545.htm
file:///C:%5CUsers%5Cadmin%5Csintact%204.0%5Ccache%5CLegislatie%5Ctemp67242%5C00185545.htm
file:///C:%5CUsers%5Cadmin%5Csintact%204.0%5Ccache%5CLegislatie%5Ctemp67242%5C00185544.htm


a ) la venituri total:
     - prevederi bugetare anual                            85 294 450 lei

       - prevederi bugetare trimestrial                     68 867 650 lei
       - încasări realizate                                        34 821 291 lei.
a1) Veniturile secţiunii de funcţionare:

     - prevederi bugetare anual                           29 047 790  lei
       - prevederi bugetare trimestriale                   23 566 490  lei
       - încasari realizate -                                     26 054 053  lei
a2) Veniturile secţiunii de dezvoltare:
      - prevederi bugetare anual                            56 246 660 lei
      - prevederi bugetare trimestriale                   45 301 160  lei
      - încasări realizate                         8 767 238  lei
b) la cheltuieli total:

    - prevederi bugetare anual                            91 757 630  lei
      - prevederi bugetare trimestriale                    73 837 580  lei
      - plăți efectuate-                                           23 696 252  lei
b1) Cheltuielile secţiunii de funcţionare:
       - prevederi bugetare anual    –                     29 047 790 lei

     - prevederi bugetare trimestriale –               23 552 740 lei
       - plăți efectuate -                                        18 533 051 lei
b2) Cheltuielile secţiunii de dezvoltare:
       - prevederi bugetare initiale                        62 709 840 lei

     - prevederi bugetare trimestriale                 50 254 840 lei       
       - plăţi efectuate -                                         5 163 201 lei

   Art. 2 – Se aprobă contul de execuţie al bugetului instituţiilor publice
finanţate   din  venituri  proprii  şi  subvenţii  la  data  de  30.09.2024,  în  următoarea
structură:

a) la venituri totale:
   - prevederi bugetare anual                                     1 791 030 lei

                      - prevederi bugetare trimestriale                             1 537 500 lei
                      - încasări realizate                                                 1 511 631 lei

a1) Veniturile secţiunii de funcţionare:
   - prevederi bugetare anual                                     1 781 030 lei
   - prevederi bugetare trimestriale                            1 527 500 lei

      - realizări efective                                                1 501 631 lei
a2) Veniturile secţiunii de dezvoltare:
      - prevederi bugetare anual                                         10 000 lei
      - prevederi bugetare trimestriale                                10 000 lei
      - realizări efective                                    10 000 lei

b) la cheltuieli totale:
   - prevederi bugetare anual                                     1 888 410  lei

2

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



       - prevederi bugetare trimestriale                          1 634 880  lei
       - plăţi efectuate -                                                1 452 435  lei
b1) Cheltuielile secţiunii de funcţionare:
       -  prevederi bugetare anual                                  1 878 410 lei
       - prevederi bugetare trimestrial                            1 624 880 lei
       - plăți efectuate -                                                1 442 565 lei
b2) Cheltuielile secţiunii de dezvoltare:
       - prevederi bugetare initiale                                     10 000 lei

     - prevederi bugetare trimestriale                              10 000 lei       
       - plăţi efectuate                                                         9 870 lei

Art. 3 – Se aprobă contul de execuţie al bugetului fondurilor externe
nerambursabile la data de 30.09.2024, în următoarea structură:

a) la venituri totale:
   - prevederi bugetare anual                                         33 000 lei

     - prevederi bugetare trimestriale                                 33 000 lei
     - încasări realizate                                                     31 946 lei

      b)la cheltuieli totale:
   - prevederi bugetare anual                                         33 000 lei

     - prevederi bugetare trimestriale                                 33 000 lei
     - plăţi efectuate                                                         17 466 lei

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                             Contrasemnează,
  BODÓ ENIKŐ                                 SECRETAR GENERAL

                                                                          VASILICA ENEA

3

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro


